会 議 録（グループホームよしだ運営推進会議）

作成日：令和元年 11月 30日

期 日 令和元年 11月 28日(木) 時 間 午後 1時 30分～午後 2時 40分

場 所 グループホームよしだ １階（事務室）

出席者

(5人)

利用者・家族

地域住民代表 １名

糸魚川市職員 １名

その他関係者

施設スタッフ ３名

会議要旨

議題

(テーマ)

① 前回会議以後の活動内容・サービス提供の報告

② ヒヤリ・ハット報告

③ 外部評価結果報告

④ 意見交換

① 前回会議（令和 1年 9月 27日）後の活動内容・サービス提供の報告

施設スタッフ：（入居者に関して以下の報告をした。）

・今年はインフルエンザの流行期が異例の早さでやってきた。市内の小学校など

で感染拡大が見られ、当事業所では 10月に一時、面会禁止の対策をとった。11

月より「一部面会制限」に緩和した。10月以降に予定していた運動会や特別支

援学校生徒の来所、家族会等、いろいろな行事が感染予防のため中止となった。

屋内での活動が多くなる時期なので、入居者のストレスにも配慮しながら支援

していきたい。

なお、全入居者が 10月にインフルエンザの予防接種を受けた。

・10月に 90歳の女性が左環指末節骨骨折の受傷があったが、その後治癒。11月

に 97 歳の女性が右股関節打撲の受傷。11 月下旬に咳、鼻水、発熱症状のご利

用者があり、病院受診にて内服薬の処方で現在は回復に向かっている。現在、

他に 2名の入居者に同様の症状があり本日受診を予定している。

本日のこの会議に出席していただく予定だったご利用者も急遽欠席していた

だいた。

（続いてグループホーム便り第 222 号、223 号及び行事報告書を提示して活動内

容・サービス提供の報告をした。）

＜老健合同＞

10月 2日（水） 合同お楽しみ会（歌のボランティア）

＜グループホーム＞

9月 27日（金） ミュージックケア（ボランティア）

10月 24日（木） 入居者様誕生会（希望メニュー＝魚の刺身）

10月 26日（土） 入居者様誕生会（希望メニュー＝魚の刺身）

＜今後の予定＞

12月 24日（火） クリスマス会（ケーキ提供）

② ヒヤリ・ハット発生報告

施設スタッフ：（10月～11月発生分、8件の内容について説明した。）

③ 外部評価結果報告

施設スタッフ：（自己評価結果を事前に外部評価機関へ提出し、7 月 20 に訪問調査を受けた外

部評価結果の書類を提示し、その要点を説明した。

また、「次のステップに向けて期待したい内容」として助言された事項に対する

目標達成計画を提示し、その内容を説明した。）

④ 意見交換

出 席 者：外部評価結果の中に虐待の芽チェックリストの記載があるが、どのようなもの

か。

施設スタッフ：適正な言葉遣いをしているか、ストレスを感じているかなどを自己チェックす

るもので、その結果を管理者が見て、個々の職員の問題とするのではなく、事

業所全体の問題を発見する手段として活用している。

市内のインフルエンザ感染はどのような状況か。

出 席 者：小学校で流行していて学級閉鎖が見られる。流行期が例年より早くきた。今の

ところ介護施設等の感染報告はない。

出 席 者：ヒヤリ・ハット報告を聞いて感じたのは、発生しないことが必ずしも良いこと

ではなく、発生するからこそやり方を変えられる。だが、なかなか大変なこと

だと思う。

施設スタッフ：対応策に書いてあることは短い文章だが、ご利用者各々の特性などを考慮して

いろいろなことを想定しながら対策を考えるので、意外に時間がかかる。

出 席 者：外部評価の報告で虐待の話があったが、ご利用者から職員への暴言や暴力等は

ないか。

施設スタッフ：暴言といえるものはないが、こちらが世話を焼きすぎたためにうるさく感じて

大声を出したり、他のご利用者の話し声が大きいときに、声には出さないが、

うるさそうに咳払いをしたりすることはある。

以上